CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE N° 1951/73                    PARECER CEE N° 2365/75

Aprovado por Deliberação

de 12/10/73

INTERESSADO - ARNALDO MALUF GERMANO

ASSUNTO     - Pedido de equivalência de estudos realizados em escola

de país estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR     - CONSELHEIRO Pe. LIONEL CORBEIL

1. HISTÓRICO: Arnaldo Maluf Germano, filho de Wilson

Germano e de dona Manira Maluf Germano, nascido em Piracicaba, São

Paulo, em 25/12/1954, Carteira de Identidade nº 6.234.677, domiciliado

e residente em Piracicaba, à Rua Prudente de Morais, 1134, querendo

– continuar seus estudos no curso superior nesta cidade, vem requerer

se digne este CEE revalidar os seus estudos feitos em escola de país

estrangeiro.

1.1. O requerente fez os seguintes cursos:

1.1.1. Curso primário, com 4 séries, na Escola Morais

Barros, Piracicaba, São Paulo;

1.1.2. Fez, em continuação, no Instituto de Educação Sud

Menucci, Piracicaba, São Paulo, o curso ginasial com 4 séries.

1.1.3. Além destes cursos, o requerente frequentou, com

aprovação, o curso colegial, com 2 séries mais o primeiro semestre do

3º ano, também em Piracicaba, no I. E. Sud Menucci.

1.1.4. Fez ainda, em continuação, de 5/9/72 até 8/6/73

cujos estudos podem ser considerados equivalentes aos da 3ª série do

ensino do 2º grau, na Escola, William R. Boone High School of Orlando,

na Flórida, a 12ª série.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

2.1. O pedido encontra amparo legal no Artigo 100 da lei

nº 4024/61, na Resolução CEE nº 19/65 e em pareceres favoráveis deste

Conselho para casos análogos.

3. CONCLUSÃO:

3.1. A vista do exposto, voto favoravelmente à

equivalência de estudos realizados por Arnaldo Maluf Germano,

conclusão da 3ª série do ensino de 2º grau.

Eis o meu parecer, s.m.j.

São Paulo, 3 de outubro de 1973.

a) Conselheiro Pe. Lionel Corbeil - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Arnaldo Laurindo, Erasmo

de Freitas Nuzzi, Hilário Torloni, José Augusto Dias, Pe. Lionel

Corbeil.

Sala das Sessões, em 3 de outubro de 1973.

a) Conselheiro Antonio Delorenzo Neto - Presidente